
印西市企画財政部交通政策課

令和元年度

第4回印西市地域公共交通会議

その他資料

 　(１)ふれあいバスの利用状況について

　 (２)宗像路線実証運行の利用状況について

 　(３)スワン号実証運行の利用状況について



運行 年間 １日あたり 運行 年間 １日あたり 運行 年間 １日あたり 運行 年間 １日あたり 運行 年間 １日あたり 運行 年間 １日あたり 運行 年間 １日あたり

日数 利用者数 利用者数 日数 利用者数 利用者数 日数 利用者数 利用者数 日数 利用者数 利用者数 日数 利用者数 利用者数 日数 利用者数 利用者数 日数 利用者数 利用者数

365 33,588 92.0 365 28,914 79.2 366 28,994 79.2 365 31,392 86.0 365 29,962 82.1 365 29,779 81.6 2,191 182,629 83.4

365 49,300 135.1 365 49,408 135.4 366 52,333 143.0 365 51,179 140.2 365 52,557 144.0 365 56,982 156.1 2,191 311,759 142.3

365 54,313 148.8 365 55,220 151.3 366 58,255 159.2 365 58,779 161.0 365 56,408 154.5 365 53,407 146.3 2,191 336,382 153.5

365 43,214 118.4 365 43,029 117.9 366 47,268 129.1 365 46,260 126.7 365 41,657 114.1 365 42,074 115.3 2,191 263,502 120.3

365 31,623 86.6 365 34,210 93.7 366 36,343 99.3 365 41,179 112.8 365 43,465 119.1 365 45,667 125.1 2,191 232,487 106.1

365 12,133 33.2 365 12,913 35.4 366 15,163 41.4 365 19,018 52.1 365 22,375 61.3 365 26,339 72.2 2,191 107,941 49.3

2,190 224,171 102.4 2,190 223,694 102.1 2,196 238,356 108.5 2,190 247,807 113.2 2,190 246,424 112.5 2,190 254,248 116.1 13,146 1,434,700 109.1
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月 令和元年度 平成30年度 比較

4月 2,329 2,546 91.5%

5月 2,536 2,619 96.8%

6月 2,725 2,656 102.6%

7月 2,549 2,648 96.3%

8月 2,109 2,103 100.3%

9月 2,543 2,539 100.2%

10月 2,317 2,658 87.2%

11月 2,477 2,490 99.5%

12月 2,387 2,362 101.1%

合計 21,972 22,621 97.1%

月 令和元年度 平成30年度 比較

4月 4,813 4,653 103.4%

5月 4,672 4,873 95.9%

6月 4,743 4,888 97.0%

7月 5,123 4,874 105.1%

8月 4,589 4,460 102.9%

9月 4,675 4,659 100.3%

10月 4,561 5,153 88.5%

11月 4,881 4,954 98.5%

12月 5,183 4,745 109.2%

合計 43,240 43,259 100.0%

月 令和元年度 平成30年度 比較

4月 4,341 4,338 100.1%

5月 4,484 4,347 103.2%

6月 4,273 4,553 93.9%

7月 4,973 4,604 108.0%

8月 5,255 4,686 112.1%

9月 4,623 4,192 110.3%

10月 4,115 4,487 91.7%

11月 4,940 4,539 108.8%

12月 4,615 4,557 101.3%

合計 41,619 40,303 103.3%

令和元年度　ふれあいバスルート別利用者数（前年度比較）

東ルート

中ルート

西ルート

－2－
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月 令和元年度 平成30年度 比較

4月 3,526 3,353 105.2%

5月 3,212 3,411 94.2%

6月 3,243 3,622 89.5%

7月 3,748 3,791 98.9%

8月 3,718 3,929 94.6%

9月 3,314 3,339 99.3%

10月 3,187 3,831 83.2%

11月 3,302 3,698 89.3%

12月 3,072 3,409 90.1%

合計 30,322 32,383 93.6%

月 令和元年度 平成30年度 比較

4月 4,104 3,657 112.2%

5月 4,076 3,789 107.6%

6月 3,838 3,633 105.6%

7月 4,153 3,780 109.9%

8月 4,468 4,046 110.4%

9月 4,037 3,585 112.6%

10月 3,970 3,905 101.7%

11月 4,352 4,020 108.3%

12月 4,251 4,039 105.2%

合計 37,249 34,454 108.1%

月 令和元年度 平成30年度 比較

4月 2,267 2,158 105.1%

5月 2,088 2,190 95.3%

6月 2,113 2,123 99.5%

7月 2,370 2,226 106.5%

8月 2,255 2,381 94.7%

9月 2,133 2,044 104.4%

10月 1,688 2,266 74.5%

11月 1,853 2,249 82.4%

12月 1,846 2,274 81.2%

合計 18,613 19,911 93.5%

－3－

南ルート

布佐ルート

印旛支所ルート

　※印旛支所ルートは、令和元年10月1日から印旛・本埜支所ルートに名称変更
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利用者数 比較 増減率

12月 1,748 692 2,440 2,335 105 4.50%

1月 1,550 764 2,314 2,072 242 11.68%

2月 1,508 725 2,233 2,068 165 7.98%

3月 1,947 937 2,884 2,349 535 22.78%

4月 1,785 952 2,737 2,124 613 28.86%

5月 1,830 1,016 2,846 2,251 595 26.43%

6月 1,628 901 2,529 2,304 225 9.77%

7月 1,654 1,041 2,695 2,249 446 19.83%

8月 1,533 1,008 2,541 2,074 467 22.52%

9月 1,665 823 2,488 2,033 455 22.38%

10月 1,375 956 2,331 2,289 42 1.83%

11月 1,551 932 2,483 2,199 284 12.91%

合計 19,774 10,747 30,521 26,347 4,174 15.84%

月
赤ルート
利用者数

青ルート
利用者数

全体
利用者数

前年同時期比較

(2)宗像路線実証運行の利用状況について

　①全体利用状況
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年間
乗降者数
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　②バス停別利用状況

バス停名

京成臼井駅

師戸

三軒屋

印西西佐倉病院入口

岩戸

吉田宮前

西方入口

中里

宮下

大廻新道

古谷

古谷坂下

鎌苅

消防署前

印旛支所

日本医大

ウェルガーデン

印旛日本医大駅

角田入口

東の原一丁目

東の原公園

印旛沼公園入口

－5－

全乗降者数
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師戸改善センター前

宗像神社前
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印西牧の原駅南口

造谷橋

大成交通前

大廻道
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大成交通前
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バス停別利用状況

26,414



利用者数 1日平均 月別合計 1日平均 月別合計 1日平均 利用者数 1日平均 利用者数比較 増減率

12月 31 2,440 78.71 1,748 56.39 692 22.32 2,335 75.32 105 4.50%

1月 31 2,314 74.65 1,550 50.00 764 24.65 2,072 66.84 242 11.68%

2月 28 2,233 79.75 1,508 53.86 725 25.89 2,068 73.86 165 7.98%

3月 31 2,884 93.03 1,947 62.81 937 30.23 2,349 75.77 535 22.78%

合計 121 9,871 81.58 6,753 55.81 3,118 25.77 8,824 72.93 1,047 11.87%

4月 30 2,737 91.23 1,785 59.50 952 31.73 2,124 70.80 613 28.86%

5月 31 2,846 91.81 1,830 59.03 1,016 32.77 2,251 72.61 595 26.43%

6月 30 2,529 84.30 1,628 54.27 901 30.03 2,304 74.32 225 9.77%

7月 31 2,695 86.94 1,654 53.35 1,041 33.58 2,249 72.55 446 19.83%

8月 31 2,541 81.97 1,533 49.45 1,008 32.52 2,074 66.90 467 22.52%

9月 30 2,488 82.93 1,665 55.50 823 27.43 2,033 65.58 455 22.38%

10月 31 2,331 75.19 1,375 44.35 956 30.84 2,289 73.84 42 1.83%

11月 30 2,483 82.77 1,551 51.70 932 31.07 2,199 70.94 284 12.91%

合計 244 20,650 84.63 13,021 53.36 7,629 31.27 17,523 71.82 3,127 17.85%

365 30,521 83.62 19,774 54.18 10,747 29.44 26,347 72.18 4,174 15.84%

1位 2位 3位 4位 5位 6位 7位 8位 9位 10位

京成臼井駅
北口

印西牧の原
駅南口

日本医大
印旛日本医

大駅
中里 岩戸 鎌苅 ウェルガーデン

印西西佐倉
病院

吉田宮前

26,414 7,005 6,830 2,954 2,935 2,444 1,319 1,238 1,069 1,006

72.37 19.19 18.71 8.09 8.04 6.70 3.61 3.39 2.93 2.76

13,207 3,503 3,415 1,477 1,468 1,222 660 619 535 503

1便 3便 5便 7便 9便 11便 13便 15便

1,355 899 1,465 1,172 1,535 1,158 1,752 499

3.71 2.46 4.01 3.21 4.21 3.17 4.80 1.37

2便 4便 6便 8便 10便 12便 14便 16便

701 2,320 1,002 1,261 1,452 766 1,177 1,260

1.92 6.36 2.75 3.45 3.98 2.10 3.22 3.45

1便 3便 5便 7便 9便 11便 13便 15便 17便

347 686 988 722 937 390 530 751 149

0.95 1.88 2.71 1.98 2.57 1.07 1.45 2.06 0.49

2便 4便 6便 8便 10便 12便 14便 16便 18便

281 586 857 918 604 510 739 547 205

0.77 1.61 2.35 2.52 1.65 1.40 2.02 1.50 0.67

前年同時期比較
平成30年度～令和元年度 H29年度～H30年度

年
度

月 日数

－6－

平
成
3
1
年
度
・
令
和
元
年
度

1年合計

　乗降者数ランキングTOP10（人）

順位

合計 赤ルート 青ルート 前年同時期

平
成
3
0
年
度

奇数便(牧の原→日本医大→京成臼井)

利用者数(人)

1日あたり(人)

偶数便(京成臼井→日本医大→牧の原)

利用者数(人)

1日あたり(人)

バス停名

乗降者数

1日あたり乗降

利用者数

赤ルート
③便別利用状況　　※詳細は赤ルート、青ルート詳細図参照

利用者数(人)

1日あたり(人)

青ルート

奇数便(日本医大→牧の原→京成臼井)

利用者数(人)

1日あたり(人)

偶数便(京成臼井→牧の原→日本医大)

平成30年度～令和元年度　宗像路線実証運行利用状況

①全体利用状況

②バス停別利用状況　　※詳細はバス停別乗降者数参照



期間 乗降者数 61,042 人

日数 365 日

印旛日本
医大駅

ウェルガー
デン

日本医大 印旛支所 消防署前 鎌苅 古谷坂下 古谷 大廻新道

乗車 1,358 504 3,453 402 45 859 39 262 397

降車 1,596 734 3,377 315 26 460 16 292 447

合計 2,954 1,238 6,830 717 71 1,319 55 554 844

1日あたり 8.09 3.39 18.71 1.96 0.19 3.61 0.15 1.52 2.31

ルート 赤・青 赤・青 赤・青 赤 赤 赤 赤 赤・青 赤・青

宮下 中里 吉田宮前 西方入口 岩戸
印西西佐
倉病院

三軒屋 師戸
京成臼井
駅北口

乗車 505 1,434 607 150 1,268 377 31 344 12,995

降車 342 1,501 399 132 1,176 692 14 204 13,419

合計 847 2,935 1,006 282 2,444 1,069 45 548 26,414

1日あたり 2.32 8.04 2.76 0.77 6.70 2.93 0.12 1.50 72.37

ルート 赤 赤 赤 赤 赤 赤 赤 赤 赤・青

角田入口
東の原一丁

目
東の原公園

原東街区公
園前

印西牧の原
駅南口

造谷橋 大成交通 大廻道 並木

乗車 2 34 151 220 3,391 66 88 108 53

降車 21 44 146 290 3,614 54 53 107 64

合計 23 78 297 510 7,005 120 141 215 117

1日あたり 0.06 0.21 0.81 1.40 19.19 0.33 0.39 0.59 0.32

ルート 赤・青 赤・青 赤・青 赤・青 赤・青 青 青 青 青

鎌苅南 師戸北
師戸改善セ
ンター前

宗像神社
前

印旛沼公
園入口

乗車 245 100 504 153 362

降車 165 88 300 177 270

合計 410 188 804 330 632

1日あたり 1.12 0.52 2.20 0.90 1.73

ルート 青 青 青 青 青

－7－

　利用者数…この表の数字の１／２の数字を調整（端数調整）して使用する。

　乗降者数…この表の数字。利用者数×２倍の数字となる。

※「利用者数」と「乗降者数」の違いに注意

バス停別乗降者数 2018年12月～2019年11月



月 定時定路線 デマンド 計

12月 43 26 69

1月 18 16 34

2月 21 13 34

3月 10 17 27

4月 11 33 44

5月 8 19 27

6月 5 11 16

7月 24 6 30

8月 14 10 24

9月 46 15 61

10月 9 15 24

11月 5 15 20

計 214 196 410

スワン号実証運行　利用状況報告

　（１）全体利用状況

－8－

0

10

20

30

40

50

60

70

80

12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

スワン号利用実績

定時定路線 デマンド 計



年間
乗降者数
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安食卜杭下

笠神前

押付下

出津

甚兵衛

－9－

本埜支所

将監青年館(10月から将監)

小林コミュニティプラザ

本埜クリニックタウン

松木

安食卜杭

本埜踏切

安食卜杭入口

プレーゲ本埜

七区

小林駅北口

根小屋

行徳上

バス停名

本埜二小

中根上

押付

舟戸

一区コミュニティセンター

中

行徳（10月から行徳下）

長門屋

下井

和集会所

井上商店

安食駅

酒直卜杭(10月から三区下井)

白鳥入口

　（2）バス停別利用状況　※平成30年12月～令和元年11月
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中根下

行徳上

押付下

安食卜杭下
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根小屋

バス停別利用状況



利用者数 1日平均 月別合計 1日平均 月別合計 1日平均

31 69 2.23 43 1.39 26 0.84

31 34 1.10 18 0.58 16 0.52

28 34 1.21 21 0.75 13 0.46

31 27 0.87 10 0.32 17 0.55

30 44 1.47 11 0.37 33 1.10

31 27 0.87 8 0.26 19 0.61

30 16 0.50 5 0.13 11 0.37

31 30 0.97 24 0.77 6 0.19

31 24 0.77 14 0.45 10 0.32

30 61 2.03 46 1.53 15 0.50

31 24 0.77 9 0.29 15 0.48

30 20 0.67 5 0.17 15 0.50

365 410 1.12 214 0.59 196 3.16

1位 2位 3位 4位 4位 6位 7位 8位 9位 10位

プレーゲ本
埜

小林駅北
口

北総栄病
院

和集会所 安食駅
本埜クリ
ニックタウ

ン
本埜二小 日医大 酒直卜杭 吉植沼

193 157 111 83 53 46 25 23 22 20

0.53 0.43 0.30 0.23 0.15 0.13 0.07 0.06 0.06 0.05

97 79 56 42 27 23 13 12 11 10

Ｈ30年12月～Ｒ1年9月
利用者数 1日平均 利用者数 1日平均 利用者数 1日平均

79.0 0.26 35 0.12 第1便 78 0.26

64.0 0.21 17 0.06 第2便 40 0.13

第3便 48 0.16

Ｒ1年10月～11月
利用者数 1日平均 利用者数 1日平均 利用者数 1日平均

2.0 0.03 3 0.05 第1便 14 0.23

0.0 0.00 0 0.00 第2便 4 0.07

2.0 0.03 0 0.00 第3便 7 0.11

3.0 0.05 4 0.07 第４便 5 0.08
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便別

10時０0分～

1１時３0分～

1３時30分～

1５時０0分～

第3便　8:34　本埜支所→小林駅

第4便　９:05　小林駅→本埜支所

第3便　17:48　本埜支所→小林駅

第4便　18:19　小林駅→本埜支所

朝 夕方

第1便　6:55　本埜支所→安食駅 第1便　16:45　本埜支所→安食駅

第2便　7:42　安食駅→本埜支所 第2便　16:52　安食駅→本埜支所

第2便　8:21　小林駅→日医大 第4便　17:40　小林駅→本埜二小 13時00分～

14時30分～

10月

11月

定時定路線 デマンド型

朝 夕方 便別

第1便　6:50　本埜二小→小林駅 第3便　16:00　本埜二小→小林駅 10時30分～

順位

バス停名

乗降者数

1日あたり乗降

利用者数

（3）便別利用状況

7月

8月

9月

（2）バス停別利用状況　　※詳細はバス停別乗降者数参照

　乗降者数ランキングTOP10（人）

6月

12月

月 日数
合計

1月

2月

3月

4月

5月

定時定路線 デマンド

スワン号実証運行利用状況　※平成30年12月～令和元年11月

（1）全体利用状況
平成30年12月～令和元年11月



乗降者数 820 人

乗降者数 23 1 4 25 0 3 21 0 13 0 2 0 10

１日あたり 0.08 0.00 0.01 0.08 0.00 0.01 0.07 0.00 0.04 0.00 0.01 0.00 0.03

定時定路線 7 1 4 25 0 3 4 0 13 0 2 0 8

デマンド 16 0 0 0 0 0 17 0 0 0 0 0 2

備考 定時定路線1便のみ
10月からデマンドのみ

定時定路線1便のみ
11月からデマンドのみ

定時定路線1便のみ
12月からデマンドのみ

10月からデマンドのみ 10月からデマンドのみ 10月からデマンドのみ

乗降者数 0 83 7 20 1 0 0 58 111 22 5 0 3

１日あたり 0.00 0.27 0.02 0.07 0.00 0.00 0.00 0.19 0.37 0.07 0.02 0.00 0.01

定時定路線 0 10 3 0 1 0 0 36 32 4 5 0 3

デマンド 0 73 4 20 0 0 0 22 79 18 0 0 0

備考 10月からデマンドのみ 10月からデマンドのみ 10月からデマンドのみ 10月からデマンドのみ 10月からデマンドのみ

乗降者数 3 0 0 4 193 0 157 4 1 0 46

１日あたり 0.01 0.00 0.00 0.01 0.63 0.00 0.52 0.01 0.00 0.00 0.15

定時定路線 3 0 0 0 132 0 128 4 0

デマンド 0 0 0 4 61 0 29 0 1 0 46

備考 9月までデマンドのみ デマンドのみ 9月までデマンドのみ デマンドのみ

※「利用者数」と「乗降者数」の違いに注意

　利用者数…この表の数字の１／２の数字を調整（端数調整）して使用する。

乗降者数 0 0 0 0 0 0 0 　乗降者数…この表の数字。利用者数×２倍の数字となる。

１日あたり 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

定時定路線 0 0 0 0 0 0 0

デマンド 0 0 0 0 0 0 0

備考

本埜クリニック
タウン

中根上 中根下 行徳上 押付下 安食卜杭下 笠神前 根古屋

小林駅北口 本埜支所プレーゲ本埜 七区

安食駅 北総栄病院
酒直卜杭
（三区下井）

本埜公民館 小林コミプラ本埜踏切 安食卜杭入口
将監青年館
（将監）

松木

下井 和集会所 井上商店 吉植沼

行徳（下） 出津 甚兵衛 長門屋

白鳥入口 安食卜杭上 安食卜杭

スワン号　バス停別乗降者数一覧　　※平成30年12月～令和元年11月

日医大 ナリタヤ
印旛日本医大

駅
本埜第二小 佐野屋 押付 舟戸

一区
コミセン

中

葉崎 和田沼機場 水神様

ー
１
１
－


